Ce passage se termine enfin par une mention intéressante :

« Les Crémonais se montrèrent les plus cruels à l'égard de leurs prisonniers parmesans, mais pires qu'eux furent les Parmesans qui étaient du parti de l'empire, car ils agirent en contradiction avec ce que le Seigneur ordonne<sup>849</sup>. »

Le paroxysme de la cruauté gibeline à l'égard des guelfes parmesans n'est donc pas le fait de membres crémonais du parti impérial, mais bel et bien des Gibelins de Parme eux-mêmes. L'effet stylistique est ici complet, puisque l'auteur peut dès lors pointer la malignité totale de ses compatriotes inféodés à l'Empire, « enfonçant le clou » au sujet de leur corruption en ajoutant au crime tortionnaire celui d'un péché quasi fratricide.

### *La cruauté comme signe de l'échec de la politique pro-impériale ?*

Du fait de ses guerres intestines ininterrompues durant des siècles et de la légende noire qu'elles ont suscitée, l'Italie des communes a toujours véhiculé l'image d'une société très cruelle et extrêmement violente<sup>850</sup>. Il n'est tout de même pas anodin de remarquer que le véritable champion de la cruauté en Italie reste encore, aux yeux de Salimbene, l'Empereur lui-

---

*sustentati, opprobriose de civitatibus fugabantur, expellebantur, tormentabantur et interdum interfeciebantur. Nam in Cremona et in Burgo Sancti Donini tormentati sunt plures. »*

<sup>848</sup> SALIMBENE, *op. cit.*, p. 628 ; *Cronica*, p. 513 : « *Potestas Parmensium de civitate erat tunc temporis dominus Catellanus de Carbonisiis de Bononia, qui non fuit captus quia optime scivit sibi cavere. In glarea fluminis Tari ligaverunt captivos, ut dixit michi dominus Glarattus, qui ibi fuit ligatus. Et tot videbantur, quod credebat quod omnes Parmenses capti fuissent. Duxerunt autem eos Cremonam et in compedibus et in carceribus posuerunt, et ut se redimerent et vindictam ex eis facerent, ludibria multa exercuerunt in eos. Et suspendebant eos in carceribus per manus et per pedes ex extrahebant eis dentes terribili et horribili modo et buffones ponebant in ore ipsorum. Et inventores novorum tormentorum tunc temporis extiterunt. »*

<sup>849</sup> *Ibid.* ; *Cronica*, p. 513 : « *Et Cremonenses pessimi fuerunt contra Parmenses captivos, sed et Parmenses qui erant ex parte imperii deteriores fuerunt inventi. Fecerunt enim contra illud quod Dominus precepit. »*

<sup>850</sup> Sur ce sujet, voir notamment : J. -C. MAIRE VIGUEUR, *Cavaliers et citoyens*, p. 57-82 ; p. 307-315.

même. Les « dix malheurs de l'empereur Frédéric », évoqués précédemment<sup>851</sup>, insistent sur la brutalité avec laquelle le Hohenstaufen réprime ceux qui lui font défaut<sup>852</sup>, et met donc en lumière les raisons, pour l'auteur, de l'échec de sa politique italienne. Toutefois, cette description complaisante ne peut être crédible sans la participation active de membres des échelons subalternes, ce dont le Franciscain a bien conscience. Ainsi plus loin, le chroniqueur décrit activement la corrélation active entre la venue de Frédéric II dans le royaume d'Italie et les agissements cruels de membres du parti gibelin, en l'occurrence ici des Crémonais, surnommés les « Barbes rasées<sup>853</sup> » (*Barbarasi*).